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Předmětem této práce je návrh kotoučové adhezní elektropneumatické brzdy

pro vůz metra. Rešerše je zaměřena na srovnání dvou různých elektropneumatických

brzdových systémů. Zde jsou popsány funkce jednotlivých komponent, stejně jako i různé

typy brzdění. Na základě rešerše a zadaných a normovaných parametrů je proveden

výpočet parametrů vozu metra a brzdy, načež je zvolen vhodný brzdový kotouč

brzdovou jednotkou. Kotoučová brzda je navržena tak, aby zastavila vůz metra

v případě výpadku brzdy elektrodynamické. Další specifika brzdy jsou uveden

ve výpočtu.

main subject (Pokud je hlavní. Pokud ne, smaž) of this bachelor thesis. The researsch
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1 Úvod

Tato práce se zabývá návrhem mechanické třecí brzdy pro vůz metra. Jedná se o

brzdu kotoučovou, kde navrhovanými součástmi bude brzdová kotoučová jednotka,

brzdové obložení a brzdový kotouč. Brzda řízena elektropneumaticky pomocí

rozváděče a elektrické brzdové jednotky.

Pro pochopení základní problematiky funkce elektropneumatické brzdy

v souladu se zadáním BP provedena rešerše, která bývá porovnáním staršího a

novějšího typu provedení. Pro toto porovnání byla jako zástupkyně staršího provedení

vybrána souprava . Novější techniku pak

ŠKODA Transportation, . se soupravou Varšava, která disponu

.

práci ou vysvětleny základní předpoklady brzdění pomocí

elektropneumatické kotoučové brzdy, rozebrány jednotlivé typy brzdění, které musí vůz

metra zvládat a popsány některé důležité komponenty elektropneumatického obvodu.

Zároveň e snaha vysvětlit, jak tyto komponenty fungují a jaký mají vliv na určitý typ

brzdění. Větší pneumatické okruhy jsou přehledně uspořádány v blokových schématech,

která ukazují, v jakých vozech jsou okruhy umístěny. práci je dále vysvětleno, jak se

liší jednotlivé typy brzdění (provozní, nouzové zajišťovací aj.) na obou typech vozů metra

odlišnými elektropneumatickými brzdovými systémy. e navržena brzda (jen

zmíněná mechanická část) pro obecný model vozu metra, který e závislý na parametrech,

jež jsou od vozů požadovány normou a vypočten tlak k brzdění se obsazeností

Jedním z výstupů práce pak e sestavný výkres dvojkolí s navrženým brzdovým

kotoučem a

Cílem práce je tedy návrh zmíněné kotoučové brzdy (brzdového kotouče

a jednotky) pro vůz metra za pomoci vypočtených veličiny, jimž jsou potřebná brzdná

síla a brzdný moment za dodržení součinitele adheze. Cílem je zastavení soupravy metra

nouzovou elektropneumatickou brzdou při výpadku brzdy elektrodynamické

ximální provozní rychlosti pomocí těchto navržených komponent při zvolení

vhodného brzdného .

Práce byla vyhotovena s podporou společnosti , , která poskytla

odbornou konzultaci pro většinovou část této práce.
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2 Brzdový systém vozů S

devadesátých letech byl potřeba obměna souprav pražského metra a zastaralé

čs 81 71 sovětské výroby byly buď modernizovány firmou

Š , nebo nahrazeny novými soupravami S , .

tvořeny pěti vozy, které jsou rozmístěny v následujícím

pořadí: 1 2 3 2 1 edy sestává ze tří druhů

odlišných vozů. Čelní jsou shodné, jejich hlavní odlišností od vozů 2

3 je především stanoviště řidiče, odkud je celý brzdový systém ovládán

Odtud jsou posílány signály do elektronických řídících jednotek ,

jimiž jsou vybaveny všechny vozy. Řídící jednotka pak na každém z vozů ovládá

pneumatický rozváděč , který přívod vzduchu do brzdových válců

v podvozku. Každý vůz má svůj rozváděč. Vůz 1 na rozdíl od ostatních vozů dále

vybaven dvojitým manometrem pro sledování tlaku v průběžném napájecím potrubí a

v brzdových válcích také tlakovým spínačem, který poskytuje signál pro elektronický

řídící systém vozu. Z dalších pneumatických okruhů lze zmínit obvod houkačky, obvod

pro napojení automatického čelního spřáhla. Co se týče jiných než pneumatických

komponent, jsou čelní vozy navíc vybaveny bateriemi a proudovým měnič é

obstarávají napájení pomocných pohonů, například osvětlení apod.

Vůz 2 pořadí druhý a čtvrtý vložený vůz, je jako jediný vybaven

zařízením pro výrobu a přípravu tlakového vzduchu, které se skládá zejména

mezichladičem, z vysoušeče a filtrů. Vůz 2 1

elektronickou řídící jednotkou, pneumatickým rozváděčem a zařízením brzd v

Vůz 3, který se nachází uprostřed soupravy, je shodný s 2, avšak

neobsahuje zařízení pro výrobu a přípravu tlakového vzduchu.

Pneumatický brzdový systém soupravy byl navržen a dodán firmou

, která podobně jako , patří k předním dodavatelům brzd

pro kolejová vozidla jak pro městskou dopravu, tak i pro železnici. Návrh brzdového

systému počítá s maximální provozní rychlostí soupravy , přičemž respektuje

tratě linky metra .
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2.1 Rozdělení jednotlivých typů brzdy

Metro je poháněno asynchronními podvozcích

elektromotor na dvojkolí), a proto jako svou hlavní provozní brzdu používá

elektrodynamickou. Ta funguje přepnutím elektromotorů do generátorového chodu.

ouprava začne brzdit, načež posílá vyráběný proud zpět do sítě

následně použit třeba jinou soupravou, která se právě rozjíždí ze stanice. Tento způsob

e u vozů metra obzvláště výhodný, jelikož na vedení je v jednu chvíli

připojeno značné množství souprav, jež dělí poměrně malé vzdálenosti. V podstatě skoro

vždy se tedy najde alespoň jedna souprava, která využije rekuperovanou energii jiné,

brzdící soupravy, pro svůj rozjezd.

Elektrodynamická brzda je velmi účinná obzvláště ve vyšších rychlostech, avšak

v menších rychlostech její brzdný účinek rychle klesá. o rychlosti nižší než přibližně

je brzdný účinek už tak malý, že je elektrodynamická brzda vesměs

nepoužitelná a brzdný účinek je potřeba vyvozovat jiným způsobem. Za tímto účelem je

vybavena elektropneumatickou brzdou, která z zastává hned několik

funkcí. Její primární funkcí je sloužit převážně jako tzv. brzda dobr ďovací, kde

opakovaně, tedy při každém příjezdu do stanice, pomáhá elektrodynamické brzdě zastavit

soupravu. Elektropneumatická brzda pro metro je navržena tak, aby zvládala toto

opakované zastavování v zí rychlostí v ≤ .

Další funkcí elektropneumatické brzdy je nouzové brzdění, tedy náhlé zastavení

v případě, že je na kolejích překážka či člověk. U metra je zpoždění brzd

při nouzovém brždění maximálně .

neposlední řadě se používá elektropneumatická brzda v případě, že brzda

elektrodynamická selže nebo dojde k její poruše. Pak je strojvedoucí

soupravu metra třeba i z maximální rychlosti právě

elektropneumatické. Při zapnuté třecí brzdě by její maximální oteplení nemělo překročit

360°C.

ako parkovací brzda je na každém podvozku

tzv. střadačová brzda, jež v parkovací poloze uvolní pružinu, která přitlačí brzdové

obložení na disk.
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3 Popis funkce elektropneumatické brzdy vozů M1

Kvůli zjednodušení bude funkce elektropneumatické brzdy popsána na vozech

S . Jako příklad poslouží brzdové zařízení již zmíněné firmy

. Brzdové z řízení se skládá z několika základních částí, bloků:

zařízení pro dodávku a přípravu

řízení brzdy

zařízení brzdy v

protiskluzové zařízení

zařízení vzduchového vypružení

Celkové pneumatické zařízení soupravy obsahuje ještě další komponenty nebo

součásti, které jsou ovládány pomocí pneumatiky. Možné je zmínit například ovládání

houkačky. Pneumaticky je dále ovládán třeba sběrač proudu nebo zařízení pro mazání

okolků kol. S těmito pneumatickými celky se tato práce však ěji zabývat nebude,

dalších kapitolách záměrně vynechány. Jedná se o tyto části:

obvod houkačky

pneumatický sběrač proudu

Zjednodušené pneumatické schéma s rozmístěním základních celků brzdy

uvádí Obrázek 1 na následující straně.
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Obrázek 1: Blokové schéma SIEMENS M1
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3.1 Zařízení pro dodávku a přípravu

Docílení potřebné dodávky vzduchu o požadované kvalitě je u pneumatických


[…]


za pomoci momentového klíče. Pro kotouč je navrženo šroubové pole o dvanácti šroubech

4 pevnostní třídy 8.8.

7.1 Výpočet sil působících na šrouby

Nejprve je třeba spočítat sílu, která na šroub působí v tečné rovině. Zde tečná síla na

šroub vychází z brzdného momentu na dvojkolí a poloměru roztečné kružnice

šroubového pole Š

��Š =
����

Š
=

7 942

134 ∙ 10��
= 59 268 �

Dále je možné z třecí síly přes součinitel tření pod maticí vyjádřit normálovou sílu

NŠ, která vznikne po dotažení šroubu. Šroub bude zatěžován tahovou silou, matice silou

Potřebná normálová síla se rozdělí mezi počet šroubů v 12.

��Š =
��Š
� ∙ ��

=
59 268

12 ∙ 0,2
= 24 695 � 21
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7.2 Výpočet potřebného utahovacího momentu

Potřebný moment na klíči roven součtu momentu v závitech a třecího

momentu pod maticí . Stanoví se z následující rovnice:

��� = �� +���

��� = � Š ∙
�

2 ∙ ��(� + �´) + � Š ∙ �� ∙ ��

��� = � Š �
�

2 ∙ ��(� + �´) + �� ∙ 0,75 ∙ ��

��� = 24 695 �12,72 ∙ ��(7,75° + 6,84°) + 0,2 ∙ 0,75 ∙ 21� = 119 %&

předběžný utahovací moment na klíči potřebný k vyvolání minimální třecí

síly TŠ, d2 je střední průměr závitu šroubu 4 , γ úhel stoupání při dané rozteči, φ´ třecí

úhel a ρ třecí poloměr šestihranné 14.5 Pro větší předepnutí šroubů je možné navýšit

moment na klíči přibližně o 5÷10) . Výsledný utahovací moment šroubů

odpovídat hodnotě:

��� = 130 %&

5 Třecí poloměr matice je určen jako ¾ rozměru pro klíč , třecí úhel φ´ je určen jako zvoleného
součinitele tření f´= 0,12.
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8 Závěr

práci byla provedena rešerše o dvou různých vlacích metra nichž každé má

rozdílnou koncepci elektropneumatického brzdového systému. V práci bylo též vysvětleno,

jakým způsobem elektropneumatické brzdy jednotlivých souprav fungují, ať už se jedná

o brzdu provozní, nouzovou nebo zajišťovací a jaké technické parametry musí jednotlivé

druhy brzdění splňovat.

Společně s okruhem brzdy byly popsány i další okruhy, které jsou nezbytné

pro správnou funkci EPB. Jedná se zejména o přípravu tlakového vzduchu a o vzduchové

vypružení, jejichž funkce byla v práci vysvětlena.

Hlavním cílem práce byl výpočet a návrh třecí brzdy pro obecný vůz metra. Zde byla

zvolena vhodná brzdová jednotka a brzdový kotouč . Následně byl

vypočten potřebný tlak v brzdovém válci jednotky, který by vůz potřeboval pro zastavení

na rovném úseku a zábrzdné vzdálenosti . Nutno však

podotknout, že takto vysokým tlakem souprava prakticky brzdit nebude, pouze v případě,

výpadku EDB. Tlak při dobrzďování, na které je EPB používána, bývá zpravidla

nižší kvůli nižším rychlostem (

Na závěr práce byl vytvořen sestavný výkres dvojkolí s brzdovým kotoučem

, který je uvedený v příloze.

Obrázek 37: Model dvojkolí s brzdovým kotoučem a brzdovou jednotkou
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9 Seznam použitých veličin

Značka

� [°] Úhel stoupání tratě

�� [�] Brzdná práce

� [°] Úhel stoupání závitu šroubu

[1] Součinitel rotačních hmot

�� Střední průměr závitu šroubu

�
��� [��] Velký průměr brzdového kotouče

�
��� [��] Malý průměr brzdového kotouče

�
��ř [��] Střední průměr brzdového kotouče

�� [1] Účinnost převodu brzdové jednotky

�
[�] Kinetická energie

�´ [°] Třecí úhel závitu

� [1] Součinitel tření

�´ [1] Součinitel tření závitu

�� [1] Součinitel tření pod maticí

�� [�] Brzdná síla vozu

�� [�] Normálová brzdná síla

��! [�] Síla působící na píst brzdové jednotky

��" [�] Tečná brzdná síla

��#$ [�] Brzdná síla dvojkolí

� Š [�] Normálová tahová síla působící na šroub

�&'(ž [�] Síla střadačové pružiny

�"Š [�] Tečná střižná síla působící na šroub

* [� ∙ ,-.] Tíhové zrychlení

/$ [�] Tíhová síla vozu

0 [1] Počet šroubů na brzdovém kotouči

0� [1] Převod brzdové jednotky

1 [�] Zábrzdná dráha podle UIC

12 [�] Dráha absence brzdného účinku

1� [�] Brzdná dráha

3�#$ [��] Brzdný moment dvojkolí
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��� [��] Utahovací moment šroubu

��� [
�] Redukovaná hmotnost vozu

��
[��] Třecí moment pod maticí

�� [
�]

�� [��] Moment v závitech

� [�] Jízdní odpory

� [
� ∙ � ∙ ���]

��� [���] Tlak na brzdové obložení

��� [���] Tlak ve válci brzdové jednotky

�
[��] Třecí poloměr matice

�� [��] Poloměr kola
����ř

[��] Střední poloměr brzdového kotouče

��Š [��] Poloměr roztečná kružnice šroubového pole

� [��] Rozměr klíče

"�� [#�$] Třecí plocha brzdového obložení

"�% [#�$] Plocha pístu brzdové jednotky

&' [�] Doba zpoždění brzd

&( [�] Doba plnění brzd

&� [�] Reakční doba

)*+, [� ∙ ���] Maximální dovolená rychlost vozu
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