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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Studie řešení brzdy pro vozy metra
Jméno autora: Radek LHOTAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo uloženo:
- provést rešerši koncepce brzd u soupravy metra M1 a současného stavu techniky
- vypracovat základní návrhové blokové schéma pneumatické části brzdy pro pětivozovou soupravu metra
- stanovit základní technické parametry kotoučové brzdy
- vypracovat rozbor silových účinků působících při brzdění kotoučovou brzdou na dvojkolí
- provést výpočet šroubového spoje brzdového kotouče s nábojem
- vypracovat sestavný výkres hnacího dvojkolí.

Zadání práce považuji za náročnější, neboť student mimo předmětu Úvod do dopravní techniky zatím
neabsolvoval žádné specializované přednášky v oboru konstrukce kolejových vozidel a všechny odborné
informace čerpal z doporučených podkladů a z absolvovaných konzultací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentem vytvořená bakalářská práce je zpracovaná ve formě rozsáhlé textové zprávy o 68 stranách s 37 obrázky,
9 tabulkami. Dále je v příloze BP přiložen sestavný výkres hnacího dvojkolí s brzdovým kotoučem a brzdovou
jednotkou. Z BP je patrné, že student vytvořil i 3D model hnacího dvojkolí metra, viz obrázek Obr. 37.
Splnění prvních dvou úkolů zadání BP (rešerši koncepce brzd a základní návrhové blokové schéma pneumatické
části brzdy) je detailně popsáno ve třetí a čtvrté kapitole bakalářské práce popisem brzdového systému
elektropneumatické brzdy KNORR -BREMSE, která je použita na metru M1, a elektropneumatické brzdy DAKO
použité u soupravy metra ŠKODA provozované ve Varšavě. Tyto detailní popisy fungování obou verzí
elektropneumatických brzd v různých brzdných režimech jsou uvedeny na 44 stranách bakalářské práce. Jsou
popsány studentem na základě prostudování odborných podkladů poskytnutých firmou DAKO velmi
srozumitelně. K uvedeným funkčním popisům obou variant řešení elektropneumatických brzd nemám připomínky.
V krátké páté kapitole jsou v tabulce definovány základní technické požadavky na elektropneumatické kotoučové
brzdy vozů metra.
V šesté kapitole je proveden výpočet brzdy a rozbor silových účinků. Zvolený postup výpočtu je logicky
uspořádaný. Obrázek Obr. 35 je s ohledem na název „Rozbor sil na brzdovém kotouči a dvojkolí“ v nárysu méně
srozumitelný, neboť v kontaktní ploše jsou zavedeny silové účinky působící na pouze jednom kole, nikoliv na
dvojkolí. Ve vztahu (16) je počítáno se silou FBN = 91 875 N. Ve vztahu (18) je dosazena síla FBN = 94 475 N.
Můžete, prosím vysvětlit tento rozdíl?
V sedmé kapitole je proveden výpočet šroubového spoje. K výpočtu nemám připomínky. V závěrečné osmé
kapitole student hodnotí splnění úkolů BP.
Přes drobnou výtku k hodnotě síly FBN konstatuji, že student splnil všechny body požadované zadáním bakalářské
práce.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce překračuje svým rozsahem běžné požadavky kladené na bakalářskou práci studentů
TZSI. Rešerše je přehledná a rozsáhlá. Bakalářská práce dokumentuje velmi dobrou schopnost studenta zpracovat
rozsáhlé informace z odborné literatury a z konzultací u výrobce DAKO a.s. Třemošnice, kde mu byly
poskytnutých vhodné konstrukční podklady. Ve výpočtové části, tj. v šesté a sedmé kapitole student prokazuje
velmi dobrou schopnost samostatně a vhodně aplikovat poznatky získané v průběhu bakalářského studia do
pevnostních výpočtů jednoduchých strojních součástí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce má logicky uspořádanou strukturu. Průvodní komentář textové zprávy je rozsáhlý a
srozumitelný. Textová zpráva je na velmi dobré jazykové úrovni. Drobné chyby ve formátování textu, či chybějící
písmena na konci některých slov, nijak nesnižují její výbornou úroveň. Typografické provedení práce je na
výborné úrovni. Rozsah bakalářské práce přesahuje běžné požadavky kladené na bakalářskou práci vytvořenou
studentem ve studijním programu TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vlastní obrázky lze v textu bakalářské práce a především ve vytvořeném přehledu odlišit od převzatých obrázků.
Z textu není někdy patrné, kde začíná citace převzaté informace, neboť odkaz na prameny je mnohdy uveden na
konci odstavce. Dobře lze odlišit výsledky vlastních výpočtů. Přes uvedenou výtku se nedomnívám, že by student
porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rešeršní část bakalářské práce představuje velmi kvalitní popis funkce elektropneumatické brzdy vlaku metra a
jejich jednotlivých prvků. Oceňuji snahu studenta aktivně konzultovat téma bakalářské práce s pracovníky firmy
DAKO a.s. Třemošnice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Vzhledem ke kvalitnímu provedení bakalářské práce, vysoké vlastní
aktivitě na konzultacích s vedoucím BP, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

A - výborně.
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